
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y

Naturales

 

 

RCD03 - 215 / 2022              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 18 de noviembre de 2022

 

VISTO:

El EXP-USL: 15972/2022 mediante el cual Secretaria Académica solicita actualizar la nómina
de miembros de las nuevas Comisiones de Carreras de los Departamento de Minería, Geología,
Electrónica, Física, Informática y Matemática para el período 2022- 2025; y

CONSIDERANDO:

Que en la OCD-3-09/08 establece la creación de una Comisión de Carrera por cada carrera de
grado y pregrado que se dicte en el ámbito de la Facultad.

Que en el Artículo 4° de la mencionada ordenanza fija que la duración del mandato de los
integrantes docentes y alumnos de las Comisiones caducará con el mandato de las autoridades de
la Facultad. Ante la baja eventual de alguno de los integrantes, el mismo será reemplazado por
otro propuesto siguiendo la misma metodología de designación del anterior.

Que las mencionadas comisiones son para el período 2022-2025.

Que mediante ACTU-USL 7994/2022 el Departamento de Física eleva integrantes de la nueva
comisión.

Que mediante ACTU-USL 7999/2022 el Departamento de Informática eleva integrantes de la
nueva comisión.

Que mediante ACTU-USL 7995/2022 el Departamento de Electrónica eleva integrantes de la
nueva comisión.

Que mediante ACTU-USL 7997/2022 el Departamento de Minería eleva integrantes de la nueva
comisión.

Que mediante ACTU-USL 7996/2022 el Departamento de Geología eleva integrantes de la
nueva comisión.

Que mediante ACTU-USL 7998/2022 el Departamento de Matemática eleva integrantes de la
nueva comisión.

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y

Naturales

 

 

RCD03 - 215 / 2022              Pág. 2 de 2

 

Que la Sra. Decana Dra. Marcela PRINTISTA da el visto bueno y comunica al Consejo
Directivo.

Que el Consejo Directivo en su Sesión Ordinaria del día 03 de noviembre de 2022, resolvió por
unanimidad protocolizar la designación de los nuevos integrantes de la Comisión de Carrera.

Que corresponde Protocolización.

Por ello, y en uso de sus atribuciones

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS FÍSICO MATEMÁTICAS y NATURALES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Protocolizar la designación de los docentes integrantes de las Comisiones de
Carreras de los Departamento de Electrónica, Física, Geología, Informática, Matemática y
Minería en al ámbito de la Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y Naturales para el período
2022- 2025 según ANEXO de la presente disposición.

ARTÍCULO 2.- Comuníquese, publíquese en el Digesto Administrativo de la Universidad
Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones, y archívese.

MBB

 

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral N° 15/21, por la Sra. Decana Dra.
Alicia Marcela PRINTISTA y el Sr. Secretario General Ing. Gustavo Gabriel BRAÜER.



 
 

 
 
 

Corresponde a la Resolución RCD-3-215/22 
 

 
ANEXO 

 
DEPARTAMENTO DE ELECTRÓNICA 

CARRERA: "Ingeniería en Electrónica con Orientación en Sistemas Digitales"  
 
TITULARES: 
 -Dr. Ing. Víctor YELPO    DU Nº 25565798 (Director) 
-Mg. Ing. Roberto KIESSLING DURAN  DU Nº 23371851 
-Mg. Ing. Cristian Ariel FALCO   DU Nº 25191457  
 
SUPLENTES:  
-Mg. Ing. Ricardo PETRINO   DU Nº 13290944 
-Ing. Carlos SOSA PÁEZ    DU Nº 12920381 
-Ing. Andrés AIRABELLA    DU Nº 30965165 
 
CARRERA: "Tecnicatura Universitaria en Electrónica"  
 
TITULARES:  
-Mg. Ing. Raúl VILLA    DU Nº 13396941 (Director)  
-Ing. Carlos Marcelo BELZUNCE   DU Nº 14888016 
-Ing. Jesús GARCÍA     DU Nº 25222198 
 
SUPLENTES: 
-Ing. Adolfo Alejandro SILNIK   DU Nº 22140487 
-Ing. Carlos SOSA PÁEZ    DU Nº 12920381 
-Mg. Ing. Marcelo PONCIO    DU Nº 17222440 
 
CARRERA: "Tecnicatura Universitaria en Telecomunicaciones"  
 
TITULARES: 
-Ing. Adolfo Alejandro SILNIK   DU Nº 22140487 (Director) 
-Ing. Sergio HERNANDEZ VELAZQUEZ DU Nº 29887862 
-Ing. Marwan GERAIGES   DU N° 30157357 
 
SUPLENTES:  
-Ing. Astri ANDRADA TIVANI   DU Nº 33622933 
- Ing. Diego COSTA     DU Nº 22272157 
-Mg. Ing. Marcelo PONCIO    DU Nº 17222440 
 
CARRERA: "Profesorado en Tecnología Electrónica"  
 
TITULARES: 
- Ing. Roberto Martín MURDOCCA  DU Nº 24124429 (Director) 
-Ing. Ivana TRENTO    DU N° 27656918 
- Ing. Diego COSTA     DU Nº 22272157 
 



 
 

 
 
 

Corresponde a la Resolución RCD-3-215/22 
 

 
SUPLENTES:  
-Ing. Alejandro NUÑEZ MANQUEZ  DU Nº 92494445 
-Ing. Gastón AMAYA   DU N° 32164244 
-Prof. Claudio CABALLERO  DU N° 31125864 
 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

CARRERA: "Licenciatura en Física"  
 
TITULARES:  
-Dr. Rodolfo PORASSO   DU Nº 22903996 (Director) 
-Dr. Eloy SÁNCHEZ    DU Nº 28540042 
  
SUPLENTES:  
-Dr. Federico ROMÁ    DU Nº 20275417 
-Dr. Paulo CENTRES   DU Nº 26297349 
 
CARRERA: "Profesorado en Física"  
 
TITULARES:  
-Dra. Myriam VILLEGAS    DU Nº 20134175 (Directora) 
-Dra. Mara DÁVILA     DU Nº 27551367 
 
SUPLENTES: 
-Dr. Sergio MANZI    DU N° 20275417 
-Mg. Mario RODRÍGUEZ    DU Nº 22140566 
 
CARRERA: "Tecnicatura Universitaria en Fotografía" 
 
TITULARES: 
- Lic. José Luis REZZANO    DU Nº 12550405 (Director) 
- Prof. Orlando M. SACOMANDI   DU Nº 16297563 
 
SUPLENTES:  
-Prof. Hugo GEZ     DU Nº 6809354 
-Prof. Javier GARCES    DU Nº 18605860 
 
CARRERA: "Tecnicatura Universitaria en Energías Renovables" 
 
TITULARES: 
-Mg. Julio SIRUR FLORES    DU Nº 14651020(Director) 
-Ing. Ernesto PERINO    DU Nº 31047096 
-Dr. Daniel GUERREIRO    DU Nº 18566274 
 
SUPLENTES:  
-Dr. Andrés VALLONE   DU N° 22543697 
-Dra. Silvana SPAGNOTTO    DU Nº 28618813  



 
 

 
 
 

Corresponde a la Resolución RCD-3-215/22 
 

 
 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGÍA 

CARRERA: "Licenciatura en Ciencias Geológicas"  
 
TITULARES: 
-Dra. Belén ROQUET    DU Nº 26278494 (Directora) 
-Dra. Cecilia GALLARD    DU Nº 29232170 
-Dr. Alberto Cesar BASÁEZ   DU N° 29821331 
 
SUPLENTES:  
-Dr. Oscar Damián IBAÑES   DU Nº 30024502 
-Dra. María Laura TOBARES  DU Nº 33539024 
 
CARRERA: "Tecnicatura Universitaria en Geoinformática"  
 
TITULARES:  
-Mg. Daniel GOMEZ    DU Nº 16673708 (Director) 
- Dr. Javier HOUSPANOSSIAN   DU Nº 28669780  
- Dr. Germán BALDI    DU Nº 25704658 
 
SUPLENTES: 
-Dr. Guillermo Enrique OJEDA   DU Nº 14888116 
-Dr. Lucas MUÑOZ     DU Nº 35475326 
  

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

CARRERA: "Licenciatura en Ciencias de la Computación"  
 
TITULARES:  
-Dra. Gisela DORZÁN    DU Nº 29342358 (Directora) 
-M.Cs. Patricia Beatriz ROGGERO   DU N° 17779819  
-Dra. Edilma Olinda GAGLIARDI    DU Nº 16564565 
-Dra. Victoria ARAGÓN    DU Nº 26461760 
 
SUPLENTES: 
-MCs Verónica del Rosario LUDUEÑA  DU N° 17077521 
-Lic. Jorge A. ARROYUELO BILLARDI  DU Nº 23688572 
-Prof. Claudia ALBORNOZ    DU Nº 24299451 
 
CARRERA: "Ingeniería en Informática"  
 
TITULARES: 
-Mg. Lorena BAIGORRIA FERNANDEZ  DU Nº 26668365(Directora) 
-Dra. Ana Gabriela GARIS               DU Nº 25700407 
-Dr. Edgardo FERRETTI               DU Nº 26450715 
-Lic. Darío Gustavo FUNEZ              DU Nº 26302359 
 



 
 

 
 
 

Corresponde a la Resolución RCD-3-215/22 
 

 
SUPLENTES:  
-Dr. Germán Antonio MONTEJANO          DU Nº 16772683 
-Dr. Daniel Edgardo RIESCO             DU Nº 16316797 
-Esp. Hugo VIANO               DU Nº 20703635 
 
CARRERA: "Ingeniería en Computación"  
 
TITULARES: 
-MCs. María Teresa TARANILLA  DU N° 21694304 (Director) 
-MCs. Silvia Marta MOLINA  DU N° 23707291 
-Mg. Corina ABDELAHAD   DU N° 27394081 
-Lic. Fernando Andrés KASIAN  DU N° 26082300 
 
SUPLENTES:  
-Mg. Lorena BAIGORRIA FERNANDEZ  DU Nº 26668365 
-Dr. Pablo TISSERA              DU N° 27167048 
-Lic. Mónica ARROYUELO            DU N° 30157306  
 
CARRERA: "Profesorado en Ciencias de la Computación"  
 
TITULARES: 
-Esp. Berta GARCÍA             DU Nº 20503835 (Directora) 
-Mg. Paola ALLENDES             DU Nº 25092120 
-MCs. María Verónica ROSAS           DU N° 23141611  
-Lic. Mercedes BARRIONUEVO            DU Nº 28667972 
 
SUPLENTES:  
-Mg. Marcela CHIARANI             DU Nº 17123160 
-Prof. Marcia Cecilia PALACIOS           DU N° 26214372 
-Mg. Alejandra Beatriz SOSA           DU N° 25166655 
 
CARRERA: "Tecnicatura Universitaria en Redes de Computadora"  
 
TITULARES: 
-Dr. Rubén APOLLONI    DU Nº 23243543 (Director) 
-Esp. Jesús AGUIRRE    DU Nº 20816184  
-Esp. Alicia CASTRO    DU Nº 27043669 
 
SUPLENTES:  
-Dra. Natalia MIRANDA    DU Nº 27167115 
-Dr. Mario BERÓN    DU N° 22140238 
-Prof. Gabriel PALACIO   DU N° 28182966 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

Corresponde a la Resolución RCD-3-215/22 
 

 
 
CARRERA: "Tecnicatura Universitaria en Web"  
 
TITULARES: 
-Mg. Carlos Humberto SALGADO   DU Nº 20413782 (Director) 
-Lic. Jacqueline FERNANDEZ   DU Nº 16631814  
-Mg. Norma PÉREZ     DU Nº 24116158 
 
SUPLENTES:  
- Dr. Germán Antonio MONTEJANO  DU Nº 16772683 
-Esp. Mario Gabriel PERALTA   DU Nº 20137343 
-Lic. Fernando SAEZ BONILLA   DU Nº 24166985 
 

 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

CARRERA: "Profesorado en Matemática"  
 
TITULARES:  
-Dra. María Fernanda BARROZO   DU Nº 27698232 (Directora) 
-Dra. Eliana PEPA RISMA    DU Nº 30345610 
-Esp. Gabriela RANZUGLIA   DU N° 17088918 
 
SUPLENTES:  
-Dra. Patricia GALDEANO    DU Nº 16984428 
-Dra. Ana María GIUNTA    DU Nº 14888005 
-Esp. María Inés BLOIS   DU N° 17625176 
 
CARRERA: "Licenciatura en Ciencias Matemáticas"  
 
TITULARES:  
-Dra. Paola MANASERO    DU Nº 33153111 (Directora) 
-Dr. Adrián PASTINE    DU Nº 33.219.586 
-Dr. Nicolás CORTES    DU Nº 27496755 
 
SUPLENTES: 
-Dr. Juan SPEDALETTI    DU Nº 27932507 
-Dra. Patricia GALDEANO    DU Nº 16984428 
-Dra. Noelia JUAREZ    DU Nº 32515074 
 
CARRERA: "Licenciatura en Matemática Aplicada”  
 
TITULARES:  
-Dr. Luis ALCALÁ     DU Nº 22445295 (Director) 
-Dr. Agustín BONIFACIO    DU Nº 29402266 
-Mg. Rosa LORENZO   DU N° 26082377 
 



 
 

 
 
 

Corresponde a la Resolución RCD-3-215/22 
 

 
SUPLENTES: 
-Dr. Pablo NEME     DU Nº 27376238 
-Dr. Adrián PASTINE    DU Nº 33.219.586 
-Lic. Pablo GARCIA ALVAREZ   DU Nº 34488931 
 
 

DEPARTAMENTO DE MINERÍA 

CARRERA: "Ingeniería en Minas"  
 
TITULARES:  
-Mg. Ing. Andrea Alejandra GIUBERGIA  DU Nº 21625229 (Directora) 
-Ing. Guillermo TORRES MORALES  DU Nº 17665328 
-Dra. Verónica GIL COSTA   DU N°27135820  
 
SUPLENTES:  
-Mg. Ing. Yanina MANSILLA  DU N° 29814336 
-Ing. Marcelo FARA     DU Nº 18471907 
-Mg. Gabriel CASAIS   DU N° 21767239 
 
CARRERA: "Tecnicatura Universitaria en Obras Viales"  
 
TITULARES:  
-Dra. María Elizabeth MEDICI   DU Nº 18207650 (Directora)  
-Ing. Alejandro CATAPANO   DU Nº 29119922 
-Ing. María Cecilia VALLEJO   DU Nº 29621985 
 
SUPLENTES: 
-Ing. Ricardo William AGUILERA   DU Nº 16865421 
-Ing. Ramón Alfredo CORTEZ   DU Nº 17646546 
-Ing. David COLASO   DU N° 21921939 
 
CARRERA: "Tecnicatura Universitaria en Minas"-"Tecnicatura Universitaria en 
Procesamientos Minerales"- "Tecnicatura Universitaria en Explotación Minera"  
 
TITULARES: 
-Ing. Víctor Gustavo ACUÑA   DU Nº 12550502 (Director) 
-Ing. José CHIERA    DU N° 14560903 
-Ing. Luis CABRERA   DU N° 16868216 
 
SUPLENTES:  
 
-Ing. Juan VIDAL TREBER   DU N° 34294783 
-Ing. Edgar Gilberto AMAYA  DU N° 17720122 
-Ing. Eduardo ROMANO   DU N° 25964711 
 
 



Hoja de firmas


		2022-11-18T09:48:37-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-11-22T10:12:19-0300


		2022-11-22T10:12:27-0300
	Autorizado por  Gustavo Gabriel Brauer


		2022-11-24T16:06:27-0300


		2022-11-24T16:06:31-0300
	Autorizado por  Alicia Marcela Printista




